dispositionem procederent quoquo modo, ac decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et insuper voluimus^f et decrevimus^g per litteras novissime reservationis et prorogationis huiusmodi reservationem eandem ad seculares et regulares tam cathedrales quam abbatiales et alias quascumque collegiatas preterquam monialium et aliarum religionarum mulierum ecclesias exemptas et non exemptas dictarum civitatis et diocesis ac provincie^h - quibusvis declarationibus aliis factis super hoc non obstantibus - extendendam. Cum autem terminus ultime reservationis huiusmodiⁱ per nos facte instare noscatur, nos eisdem moti considerationibus et inducti reservationem, inhibitionem, voluntatem et decretum predicta usque ad duos annos ab eisdem kalendis aprilis proxime instantis¹ auctoritate apostolica tenore presentium modo et forma expressis superius extendimus ac etiam prorogamus^j. Nulli ergo etc. Datum Avinione, V kalendas aprilis anno XIII^{k2}.

Item in eodem modo in Mediolanensi^l

Item in eodem modo in lanuensi

Item in eodem modo in Pisana

Item in eodem modo in Ravennatensi

Item in eodem modo in Gradensi

civitatibus et diocesibus et provinciis.

¹ 1329 April 1.

² 1329 März 28.

^a provinciis *Wolfenbüttel* 75 partibus

^b Alia - Italie *Arm.* 82, *BL* 2825, *BL* 2850, *OL* 778, *VL* 3984, *VL* 6343, *Firenze* 45, *Mainz* 39, *Napoli* 12, *Paris* 4172, *Wolfenbüttel* 75; *RV* 115 Prorogat reservationem ecclesiarum cathedralium et collegiatarum in civitate, diocesi et provincia Aquilegiense ad biennium

^c circumspectam *BL* 2850, *VL* 6343, *Trier* 987 circumspecti; *Paris* 4172 circumspecta

^d civitatis *Wolfenbüttel* 75 civitates

^e eiusdem *Paris* 4172 apostolice

^f voluimus *BL* 2850, *Firenze* 45, *Napoli* 12 volumus

^g decrevimus *BL* 2850, *VL* 6343, *Napoli* 12 decernimus

^h provincie *VL* 3984 provinciis

ⁱ huiusmodi *fehlt RV* 115

^j prorogamus *VL* 3984 promulgamus

^k Datum - XIII *fehlt Wolfenbüttel* 75; Avinione - XIII *VL* 3984 etc.; XIII *BL* 2850 tertio; *RV* 115, *Trier* 987 tertio decimo

^l *Wolfenbüttel* 75 *folgt* Item in eodem modo in Aquilegensi

60.

Arm. 82, fol. 57v-58r; **Reg. Aven.**, fol. \$\$\$ (nicht in RA 35, 36); **Reg. Vat.**, fol. \$\$\$ (nicht in RV 115); **BL** 2825, fol. 49v-50r; **BL** 2850, fol. 32v; **OL** 778, fol. 3r (Rubrik), fol. 21v; **VL** 3984, fol. 70v-71r; **VL** 6343, fol. 52v; **Firenze** 45, fol. 9va; **Mainz** 39, fol. 285v-286r; **Napoli** 12, fol. 49v-50r; **Paris** 4172, fol. 55v-56v; **Trier** 987, fol. 21r-21v; **Wolfenbüttel** 75, fol. 36v-37r; **Druck:** *Lux, Constitutionum* S. 68f. Nr. 15 (nach *BL* 2825); **Regest:** -.

RESTRICTIO RESERVATIONUM IN TUSCIA ET TERRIS ROMANE ECCLESIE SUBIECTIS^a.

Ad futuram rei memoriam. Dudum ad statum pacificum et tranquillum partium Tuscie et terrarum ad nos et Romanam ecclesiam spectantium sollicitis studiis intendentes ac cupientes attentius, quod archiepiscopales et episcopales ac collegiate ecclesie nec non abbacie, monasteria, prioratus et alia loca ecclesiastica quecumque^b secularia et regularia exempta et non exempta, ad quorum regimina per electionem prelati consueverunt assumi, in eisdem partibus ac terris consistentia, ubicumque dicte terre consistenter, cum illas seu illa pro tempore per cessum^c vel decessum seu alias quomodocumque pastorum vel administratorum^d regimine carere contingeret, personis pacem amantibus nobis et eidem^e ecclesie Romane fidelibus et alias idoneis nostre^f cooperationis ministerio committerentur, provisionem omnium et singularum^g archiepiscopalium, episcopalium aliarumque collegiatarum ecclesiarum nec non abbatiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum locorum^h ecclesiasticorum quorumlibet predictorum consistentium in partibus et terris predictis tunc vacantium et vacaturarum in antea, quotiensⁱ eas^j vel ea quocumque^k modo vacare contigerit, aut aliquam^l seu aliquod^m eorundem dispositioni nostre et sedis apostolice usque ad nostrumⁿ et ipsius sedis beneplacitum reservavimus^o de apostolice plenitudine potestatis, auctoritate apostolica universis^p ecclesiarum, abbatiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum locorum ecclesiasticorum quorumlibet predictorum capitulis et collegiis, conventibus et personis districtius inhibentes, ne in eisdem ad aliquam electionem, nominationem vel postulationem seu provisionem quamcumque, si vacationis tempus in^q eis vel aliqua seu^r aliquo ex eisdem tunc^s forsitan imminebat vel in posterum immineret, procederent^t quoquo modo, ac decrevimus ex tunc irritum et inane, quidquid contra huiusmodi reservationem et inhibitionem nostras a predictis capitulis, collegiis, conventibus ac aliis quibuscumque personis quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari^u. Certis^v igitur rationabilibus causis et considerationibus moti pariter et inducti reservationem, inhibitionem et decretum ac beneplacitum supradicta usque ad duos annos a kalendis mensis ianuarii nunc instantibus¹ in antea^w computandos dumtaxat volumus^x perdurare, nisi illa aliis rationibus forsitan inducti provideremus in tempus amplius proroganda. Voluimus^y insuper et decrevimus^z reservationem, inhibitionem, decretum et beneplacitum supradicta ad monialium et aliarum religiosarum mulierum ecclesias exemptas et non